Instituido pela Portaria N° 635/2020
Alterado pela Portaria N° 286/2021

Vi

Vil

Vil

Xl

Xl

Xi

XIv

SEGMENTO

Cadastro do Recenseador
Institucional (RI) das Instituicoes
da Educacao Superior (IES)

Abertura do Sistema do Censo
da Educacao Superior (Censup)

Coleta de dados por meio do
sistema Censup 2020, tendo
como referéncia o ano de 2020

Conferéncia e envio das
justificativas dos relatorios de
consisténcia

Andlise e resposta as
justificativas dos relatorios de
consisténcia

Ajustes dos dados, conforme as
orientacdes do Inep

Realizacéo da verificacao (in
loco ou por videocon- feréncia)
dos dados de IES selecionadas

Apresentacao dos dados para
homologacao pelas IES

Retificagao e/ou homolo- gacao
dos dados pela IES

Encerramento da coleta e
notificacdo das IES que nao
fecharam o Censo

Consolidacao e homolo- gacao
dos dados pelo Inep

Desabilitacao no sistema Censup
das IES que nao fecharam o
Censo

Preparacao dos dados do Censo
da Educacéao Superior

Divulgacao do Censo da
Educacao Superior

DATA

INICIAL

FINAL

26/01/2021

01/03/2021

01/03/2021

18/10/2021

01/11/2021

16/11/2021

16/11/2021

10/12/2021

10/12/2021

17/12/2021

17/12/2021

28/12/2021

29/12/2021

18/12/2022

31/03/2021

.

17/10/2021

29/10/2021

14/11/2021

09/12/2021

03/12/2021

16/12/2021

27/12/2021

16/02/2021

RESPONSAVEL
Representante legal e

Recenseador
Institucional da IES

Inep

Representante legal e
Recenseador
Institucional da IES

Representante legal e
Recenseador
Institucional da IES

Inep

Representante legal e
Recenseador
Institucional da IES

Inep e Representante
legal e Recenseador
Institucional da IES

Inep

Representante legal e
Recenseador
Institucional da IES

Inep

Inep

Inep

Inep

Inep
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